
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2249/2025 
 
OGGETTO: CUP-D30A24000000003 - CIG: B4ED068A83 - PRESA D'ATTO DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE FORNITURA QUATTRO MINI PALE GOMMATE COMPATTE E 
CINQUE MINIESCAVATORI CINGOLATI. LOTTO 2, DELLA M.A.R.A. SRL E PAGAMENTO DEL 
SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 184.393,50 (ONERI INCLUSI) 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2454_2025.docx  
Hash: 
8D3119B3AECB52F5A8C95667B99E7D5767088B9153C2970212E7F4E116E7F4A2908697F2E5CCCD1
63E5E2534AAD30E43EF49D074E07E8A526AC2A5954506BD5D  
 
Nome file allegato: 002 - Certificato di regolare Fornitura ditta M.A.R.A. SRL del 06.08.2025.pdf.p7m  
Hash: 
ED37945E761DF9469851CF34BA1093A17C3180D255327E9E085D16B148F871A758998632824B61F9
010440D087B1429B7A903E7F436490B7D747E182C5A55DEF  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MARCO RAVERA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2454 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 2249/2025 

Oggetto: CUP-D30A24000000003 - CIG: B4ED068A83 - PRESA D'ATTO DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE FORNITURA QUATTRO MINI PALE GOMMATE 
COMPATTE E CINQUE MINIESCAVATORI CINGOLATI. LOTTO 2, DELLA 
M.A.R.A. SRL E PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 184.393,50 
(ONERI INCLUSI). 

In data 13/08/2025 il dirigente MARCO RAVERA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-2027, e nel 
quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Richiamati: 

 l’Atto Dirigenziale n. 3320 del 17/12/2024 della Direzione Territorio e mobilità - Servizio 
Amministrazione territorio e trasporti ad oggetto: ” ID 4646 - CUP: D30A24000000003 - Fornitura 
di quattro mini pale gommate compatte e cinque mini escavatori cingolati - importo di euro 
475.336,00 (oneri inclusi) - Approvazione del progetto, della determina a contrarre, dello schema 
di bando e relativi allegati.”; 

 l’Atto Dirigenziale n. 1232 del 08/05/2025 della Direzione Territorio e mobilità - Servizio 
Amministrazione territorio e trasporti ad oggetto: ” ID 4646 - - Fornitura di quattro mini pale 
gommate compatte e cinque mini escavatori cingolati Lotto 2 CUP: D30A24000000003 – CIG: 
B4ED068A83 – Aggiudicatario M.A.R.A. SRL – importo contrattuale € 151.142,21 (oneri fiscali 
esclusi) – € 184.393,50 (oneri fiscali inclusi) ”; 

 
Visto il contratto relativo alla fornitura in oggetto, formalizzato con scrittura privata autenticata in data 
30/07/2025 nr. 259 di repertorio; 
 
Visto il Certificato di Regolare Fornitura, allegato come parte integrante, redatto dai Servizi Tecnici in data 
7/8/2025, relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione della fornitura, affidato alla ditta M.A.R.A. SRL, dal 
quale risulta che la somma effettivamente spesa per l’acquisto di cui trattasi ammonta a 151.142,21 (più 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2454 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

l'aliquota del 22% per IVA di € 33.251,29) per un totale complessivo di € 184.393,50 (oneri inclusi); 
 
Atteso che la spesa totale di € 184.393,50 (oneri inclusi) è stata imputata al Cap. 10052.02.2002339 del 
Bilancio 2025 imp. n. 2794/2025; 
 
Preso atto che, è stato nominato quale Responsabile del Progetto e Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
l’ing. Pietro Gaggero della Direzione Territorio e Mobilità; 
 
Visto che l’impresa M.A.R.A. SRL ha presentato cauzione definitiva polizza fideiussoria n. 18267612 del 
09/07/2025 rilasciata da BPER Banca S.p.A. - Ufficio Fideiussioni Italia, per l’importo di € 40.052,68; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Pietro Gaggero, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 

DISPONE 
Per i motivi in premessa specificati: 
1. di prendere atto del Certificato di Regolare Fornitura, allegato come parte integrante, redatto dai 

Servizi Tecnici in data 7/08/2025 inerente l’avvenuta esecuzione, per la spesa totale di € 184.393,50 
(oneri inclusi) per l’acquisto di cinque mini escavatori cingolati, dall’operatore economico M.A.R.A. 
SRL con sede a Genova e di autorizzare la liquidazione di complessivi € 184.393,50 a saldo della 
suddetta fornitura; 
 

2. di dare atto che la spesa di € 184.393,50 (oneri inclusi) ha trovato copertura finanziaria con 
imputazione al Cap. 10052.02.2002339 del Bilancio 2025 imp. n. 2794/2025, come indicato di 
seguito: 

 
Fornitore Codice bil. Azione Imp. Importo 

(oneri inclusi) 
M.A.R.A SRL 1005202 2002339 2794/2025 184.393,50 

 
3. di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva polizza fideiussoria n. 18267612 del 09/07/2025 

rilasciata da BPER Banca S.p.A. - Ufficio Fideiussioni Italia, per l’importo di € 40.052,68; 

4. di dare atto che dopo la liquidazione dell’importo citato al punto 2) l’impresa dovrà ritenersi pienamente 
soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione da parte 
della Città Metropolitana di Genova; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2454 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

5. di dare atto che, è stato nominato quale Responsabile del Progetto e Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto l’ing. Pietro Gaggero della Direzione Territorio e Mobilità; 

6. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 
Ordinario competente. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARCO RAVERA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITÀ 

Servizio Programmazione e coordinamento viabilità e interventi PNRR 

 

Città metropolitana di Genova  

Piazzale G. Mazzini 2 - 16122 Genova 

Tel. 0039.010.5499.1 - Fax 0039.010.5499.443  

www.cittametropolitana.genova.it - PEC: pec@cert.cittametropolitana.genova.it  

codice fiscale 80007350103 – partita IVA 00949170104 
 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE FORNITURA 

OGGETTO: CUP: D30A24000000003 - CIG: B4ED068A83 - ID. 4646: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI QUATTRO MINI PALE GOMMATE COMPATTE E CINQUE 
MINIESCAVATORI CINGOLATI - LOTTO 2, ASSEGNATO ALLA DITTA: M.A.R.A. SRL - SEDE 
LEGALE: VIA GRAZIELLA GIUFFRIDA, 4 - 16162 - GENOVA (GE). 

 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA M.A.R.A. SRL, PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 151.142,21 
(ONERI FISCALI ESCLUSI) - EURO 184.393,50 (ONERI FISCALI INCLUSI). 
 

Importo finanziato € 184.393,50 

Spesa effettiva € 184.393,50 

RELAZIONE FINALE 
Premesso che: 

 Con atto l’Atto Dirigenziale n. 1072 del 30/04/2024 della Direzione Territorio e Mobilità è stato approvato il 
progetto, la determina a contrarre, lo schema di bando e relativi allegati della procedura di affidamento della 
fornitura ”ID.4614 – Fornitura di quattro mini pale gommate compatte e cinque mini escavatori cingolati”; 

 Ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 36/2023 che impone l’utilizzo da parte delle Stazioni Appaltanti di una piattaforma 
digitale è stata bandita una procedura aperta attraverso la piattaforma digitale “TUTTOGARE” per 
l’aggiudicazione della fornitura in oggetto; 

 con Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e mobilità Servizio Amministrazione territorio e trasporti n. 2427 
del 26/09/2024, visti i verbali redatti dalla Commissione Giudicatrice, è stata aggiudicata la procedura in oggetto 
all’operatore economico M.A.R.A. Srl; 

 in data 30/10/2024 l’operatore economico Prato Pier Luigi, che nella graduatoria finale occupa la seconda 
posizione, ha presentato ricorso nanti il T.A.R. Liguria per l’annullamento previa sospensiva del precitato 
provvedimento dirigenziale di approvazione degli atti di gara e di aggiudicazione nella parte in cui gli stessi non 
hanno disposto l’esclusione dalla procedura di M.A.R.A s.r.l. e per l’accertamento dell’aggiudicazione della 
procedura di gara in proprio favore; 

 alla luce delle contestazioni formulate nel sopracitato ricorso la Commissione Giudicatrice, con nota interna 
prot. 67208 del 12/11/2024 a firma del proprio presidente, ha prodotto una Relazione in merito alla propria 
attività valutativa svolta nella procedura in oggetto; 

 ai sensi dell’art. 70 comma 4 lettera a) non risultavano ammissibili le offerte non conformi ai documenti di gara e 
pertanto con  Atto N. 3204/2024 del 09/12/2024 veniva annullata la procedura di in autotutela amministrativa e 
dei relativi atti presupposti e conseguenti; 

 con Atto Dirigenziale n. 3320 del 17/12/2024 della Direzione Territorio e mobilità, persistendo le condizione già 
descritte nella relazione tecnica prot. 25032 del 16.04.202 e richiamate nella relazione tecnica prot. 74674 del 
18.12.2024, è stato disposto di approvare il progetto redatto ai sensi dell’art. 41 comma 12 del Codice, relativo 
alla fornitura di quattro mini pale gommate compatte e cinque miniescavatori cingolati necessari per la 
manutenzione viabile della Città Metropolitana di Genova, di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante della 
Città Metropolitana di Genova per l'espletamento delle procedure per l’affidamento di cui sopra, secondo le 
indicazioni specificate, per la stipulazione del contratto; 

 con Determinazione n. 524 del 4 marzo 2025, della Direzione Territorio e mobilità è stata nominata la 
Commissione giudicatrice con il compito di esaminare e valutare sulla base dei criteri di valutazione indicati nel 
Disciplinare di gara le offerte ammesse alla procedura; 

 in data 31/03/2025 alle ore 9:50 la Commissione Giudicatrice in seduta riservata ha definito la graduatoria finale 
proponendo come aggiudicatario provvisorio l’Operatore Economico M.A.R.A. S.R.L.; 

 con Atto n. 1232/2025 del 08/05/2025 della Direzione Territorio e  mobilità veniva assegnata la fornitura  alla 
ditta M.A.R.A. S.R.L per un importo di € 184.393,50 (oneri fiscali inclusi) 

 
- Somme impiegate – Le somme impiegate sono state finanziate sul Bilancio 2025, Az. 2002339, Impegno n° 
2794/2025 per un importo di € 184.393,50. 

copia informatica per consultazione



 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITÀ 

Servizio Programmazione e coordinamento viabilità e interventi PNRR 

 

Città metropolitana di Genova  

Piazzale G. Mazzini 2 - 16122 Genova 

Tel. 0039.010.5499.1 - Fax 0039.010.5499.443  

www.cittametropolitana.genova.it - PEC: pec@cert.cittametropolitana.genova.it  

codice fiscale 80007350103 – partita IVA 00949170104 
 

 

 
- Ultimazione degli interventi – La fornitura effettuata è avvenuta in conformità alle disposizioni impartite dal 
Responsabile del Progetto dell’Ufficio Gestione Mezzi della Direzione Territorio e Mobilità nel modo seguente: 

 

- Risultanze economiche:   

 Spesa effettiva autorizzata  € 184.393,50 
 Da cui si deducono liquidazioni già effettuate  € 0,00 

 Spesa autorizzata disponibile:   € 184.393,50 

- Collaudo – Ai sensi D.lg. n. 36 del 31.03.2023 art. 116 il certificato di collaudo è sostituito dal certificato di 
regolare esecuzione 

- Danni di forza maggiore – Durante l’esecuzione della fornitura non sono avvenuti danni di forza maggiore. 

-  Stato finale – Le risultanze economiche finali sono pertanto le seguenti: 
 
 Spesa Totale autorizzata disponibile  € 184.393,50 
 Spesa Fatture ancora da liquidare (IVA inclusa)    € 184.393,50 

 Somme residuali a disposizione dell’Amm.ne  € 0.00 

CERTIFICATO DI REGOLARE FORNITURA   
 
Nella giornata del 07/08/2025, il sottoscritto l'Ing. Pietro Gaggero Responsabile Unico del Progetto, ha 

verificato che:  
 

 la fornitura è stata effettuata in conformità a quanto ritenuto necessario;  
 I Mini Escavatori cingolati non presentano alcuni tipo di danno e risultano completi di tutti gli equipaggiamenti 

richiesti; 
 lo stato della fornitura stessa corrisponde, per quanto è stato possibile accertare, per qualità, funzionalità, 

caratteristiche tecniche a quanto richiesto; 
 la fornitura è avvenuta è avvenuto nel pieno rispetto delle modalità tecniche ed operative stabilite.  
 
Per quanto sopra riportato il sottoscritto Ing. Pietro Gaggero, in qualità di Responsabile Unico del Progetto della 
procedura in oggetto CERTIFICA che la fornitura in oggetto è stata regolarmente eseguita, nel pieno rispetto di 
quanto ordinato, per cui si può procedere alla liquidazione della fattura a favore della ditta: M.A.R.A. SRL - SEDE 
LEGALE: VIA GRAZIELLA GIUFFRIDA, 4 - 16162 - GENOVA (GE) e allo svincolo della polizza fidejussoria. 

.  
 
 
Genova, 07/08/2025 
 
 
 

  IL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROGETTO 

(Ing. Pietro GAGGERO) 
Firmato digitalmente 

 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2454/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CUP-D30A24000000003 - CIG: B4ED068A83 - PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO 
DI REGOLARE FORNITURA QUATTRO MINI PALE GOMMATE COMPATTE E CINQUE 
MINIESCAVATORI CINGOLATI. LOTTO 2, DELLA M.A.R.A. SRL E PAGAMENTO DEL 
SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 184.393,50 (ONERI INCLUSI) 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20023
39 

+ 184.393,50    2794 2025    D30A
24000
00000

3 

B4E
D06
8A8

3 

Note: M.A.R.A. SRL - cod. forn. 312 - 455 - finanziato da mutuo 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 184.393,50  

 
Genova li, 20/08/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


